
 

15.04.2020 10:17:30 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-335\решение .doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                       

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

 РЕШЕНИЕ 

  24.04.2020  № 335 

пгт Даровской  

Об утверждении отчета об исполнении Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования Даровской                 

муниципальный район Кировской области на 2019-2035 годы за 2019 год 

В соответствии с частью 10 статьи 35 Федерального закона                               

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», частью 1 статьи 21 Устава муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области, 

заслушав отчет заведующей отделом по экономике и прогнозированию раз-

вития территории района администрации Даровского района Ренжиной Е.А. 

об исполнении Стратегии социально-экономического развития муниципаль-

ного образования Даровской муниципальный район Кировской области на 

2019-2035 годы за 2019 год, Даровская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Отчет заведующей отделом по экономике и прогнозированию разви-

тия территории района администрации Даровского района Ренжиной Е.А.                 

об исполнении Стратегии социально-экономического развития муниципаль-

ного образования Даровской муниципальный район Кировской области на 

2019-2035 годы за 2019 год принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Даровской  

районной Думы   Т.В. Полозова 



15.04.2020 13:33:33 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-335\Доклад по Стратегии за 2019.doc 

Приложение  

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 24.04.2020 № 335 

 

 

ОТЧЕТ 

об исполнении Стратегии социально-экономического развития                         

муниципального образования Даровской муниципальный район                 

Кировской области на 2019-2035 годы за 2019 год 

          

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

 

Стратегия представляет собой документ, определяющий приоритеты, 

цели и  задачи социально – экономического развития Даровского района на 

долгосрочный период, а также направления и мероприятия по их реализации.  

Главная цель Стратегии – обеспечение устойчивого социально-

экономического развития муниципального образования и, как следствие, по-

вышение качества жизни населения, создание условий для его комфортного 

проживания.  

Стратегия разработана в соответствии с Федеральным законом                     

от 28.06.2014 № 173-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Фе-

дерации».   

Деятельность органов местного самоуправления муниципального обра-

зования была направлена на реализацию предусмотренных Стратегией меро-

приятий по основным направлениям развития района – развитие отраслей 

социальной сферы и инженерной инфраструктуры, развитие экономики, с 

участием в федеральных, областных, муниципальных  программах.  

В 2019 году осуществлялась реализация 17 муниципальных программ 

по всем направлениям развития района.   

Коротко о выполнении мероприятий и целевых показателей муници-



2 
 

15.04.2020 13:33:49 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-335\Доклад по Стратегии за 2019.doc 

пальных программ. 

 

Одной  из  основных   задач муниципальной программы «Развитие аг-

ропромышленного комплекса в муниципальном образовании Даровской 

муниципальный район Кировской  области на 2014-2020 годы»  является 

сохранение и развитие сельскохозяйственной отрасли района, создание необ-

ходимых предпосылок для стабилизации объемов производства. 

Одной из основных задач муниципальной программы «Развитие агро-

промышленного комплекса в муниципальном образовании Даровской муни-

ципальный район Кировской области на 2014-2021 годы» является сохране-

ние и развитие сельскохозяйственной отрасли района, создание необходимых 

предпосылок для увеличения объемов производства. 

В 2019 году хозяйственную деятельность осуществляли 8 сельхозпред-

приятий, из них -  3  сельхозтоваропроизводителя, 2151 личных подсобных 

хозяйств населения, 2 кредитных кооператива и 1 перерабатывающее пред-

приятие.  

Удельный вес прибыльных сельскохозяйственных организаций в их 

общем числе в 2019 году составил 75 %. Два предприятия получили за 

предыдущий год отрицательный финансовый результат. Отгружено продук-

ции собственного производства, выполнено работ и услуг в действующих це-

нах  на сумму 213,6 млн. рублей, что на 21,9 млн. руб.(111,1 % ) больше 2018 

года. 

По состоянию на 01.01.2020 года в сельхозпредприятиях района тру-

дятся 255 человек. За последнее время наблюдается стабильный рост зара-

ботной платы работников, занятых в сфере сельского хозяйства района. 

Средняя номинальная заработная плата (в сельскохозяйственных организа-

циях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства) в 2019 году 

по сравнению с 2018 годом возросла на 112,5 % и составила 23537 рублей.                                      

Целевые показатели муниципальной программы в хозяйствах всех ка-



3 
 

15.04.2020 13:33:49 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-335\Доклад по Стратегии за 2019.doc 

тегорий  по производству выполнены: зерна на 90,4 %, картофеля на 129,8 %, 

овощей на 174,9 %, молока на 80,2 %, реализации скота и птицы на убой в 

живом весе на 63,5 %, яиц  в 3,47 раза. Индекс производства продукции сель-

ского хозяйства в хозяйствах всех категорий составил 106,6 %,  индекс произ-

водства продукции сельского хозяйства в сельскохозяйственных организациях 

составил 111,3 %. Это обусловлено увеличением в 2019 году производства зер-

на, картофеля, молока, мяса по сравнению с 2018  годом.  

Животноводством занимаются 6 сельхозпредприятий из 8, 5 из них 

имеют молочное стадо.  

В 2019 году произошло снижение поголовья крупного рогатого скота в 

хозяйствах всех категорий, в том числе и в сельхозорганизациях. В целом по 

району на 01 января 2020 года содержится  2763 головы крупного рогатого 

скота (95,5 % к предыдущему году), из них 879 коров (97,8 % к предыдущему 

году), свиней 138 голов  (95,2 % к предыдущему году), овец и коз 286 голов 

(97,6 %), птицы 4113 голов (99,5 %). В том числе в сельхозпредприятиях          

2545 голов КРС  (95,6 % к 2018),  из них коров 814 голов (98,2 % к 2018).  

Уменьшение поголовья КРС не повлияло на производство молока и мя-

са. За счет увеличения продуктивности молочного направления коров произ-

ведено молока в хозяйствах всех категорий 4650,4  тонны (104,7 % к уровню 

предыдущего года), в том числе в сельхозорганизациях 4265,2 тонны                    

(105,4 %). 

Надой молока в расчете на одну корову молочного стада сельхозпред-

приятий в отчетном году составил 5907 кг (114,2 % к уровню прошлого года) 

и 127,1 % к плановому показателю программы. Повышение продуктивности 

дойного стада удалось достичь за счет улучшения условий содержания круп-

ного рогатого скота, сбалансированного  рациона  кормления животных.  

Произведено на убой (в живом весе) скота и птицы в хозяйствах всех 

категорий 525,6 тонн (110,3% к уровню прошлого года), в том числе в сель-

хоз организациях 341,6 тонны (118,2 % к уровню прошлого года). 



4 
 

15.04.2020 13:33:49 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-335\Доклад по Стратегии за 2019.doc 

  

Под урожай 2020 года посеяно 517 га озимой ржи, вспахано зяби 1221 

га, проведен посев и подсев многолетних трав на площади 577 га или 5,3 % к 

обрабатываемой площади пашни. 

В 2019 году благодаря мерам государственной поддержки в агропро-

мышленном комплексе района обеспечена позитивная динамика развития 

сельского хозяйства и выполнение показателей эффективности  муниципальной 

программы.  

За счет собственных и заемных средств, продолжается процесс модер-

низации сельскохозяйственного производства, его техническое и технологи-

ческое перевооружение.  На  приобретение  техники  и  оборудования  хозяй-

ствами района направлено  собственных  средств в  сумме  15688,8 тыс. руб-

лей,  привлечено  средств  из областного  бюджета  1089,2 тыс. рублей.    

В Лузянском сельском поселении введен в эксплуатацию жилой дом 

для молодой семьи площадью 64 кв.м.  

Общая сумма финансирования мероприятий по программе составила 

4043,204 тыс. руб., в том числе средства федерального бюджета 2185,550 тыс. 

рублей, средства областного бюджета 1857,654 тыс. рублей. 

Анализ выполнения мероприятий программы показал, что не так ак-

тивно решаются вопросы по строительству жилья  в сельской местности, 

внедряются передовые ресурсосберегающие технологии, постоянно ощуща-

ется дефицит квалифицированных специалистов и рабочих кадров,  трудно-

сти со сбытом сельскохозяйственной продукции. 

  

Муниципальная программa  «Поддержка и развитие малого пред-

принимательства  в муниципальном образовании Даровской  муници-

пальный   район Кировской области  на  2017-2022 годы».  

В 2019 году средств районного бюджета под реализацию программы не 

выделялось, но использовались средства Кировского областного фонда под-



5 
 

15.04.2020 13:33:49 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-335\Доклад по Стратегии за 2019.doc 

держки малого и среднего предпринимательства. За 2019 год Даровским 

фондом поддержки малого предпринимательства «Бизнес-Союз»   выдано 11  

займов по агентским соглашениям с КОФПМСП    на сумму 11000,0 тыс.руб.      

Консультационную поддержку по вопросам бизнес-планирования, пра-

вовому обеспечению получили 28 представителей СМП 

Параллельно работе Фонда, предприниматели Даровского района об-

ращались за предоставлением поддержки (займов) непосредственно в Киров-

ский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства.   

На территории района осуществляет хозяйственную деятельность 52 

малых и средних предприятий, 240 индивидуальных предпринимателей, 1 

крестьянское (фермерское) хозяйство, 2 потребительских кооператива.   

Если рассмотреть структуру оборота субъектов малого предпринима-

тельства по видам экономической деятельности: наибольший показатель по 

торговле 34,8 %; сельское и лесное хозяйство – 28,5%; переработка древеси-

ны - 17,7 %; производство пищевых продуктов – 11,0%; услуги транспорта – 

5,9 %; и к прочим (деятельность по организации отдыха и развлечений, бух-

галтерская и правовая деятельность, предоставление социальных услуг, сбор 

сточных вод и отходов, использование вычислительной техники, услуги мас-

сажа, парикмахерские услуги, швейное производство, строительство и ре-

монт) отнесены – 2,0 %.    

Остаются незаполненными, либо недостаточно охваченными ниши  

строительства и ремонта жилья, производства пищевых продуктов, предо-

ставления услуг в сфере культурного отдыха и спорта, в сфере бытового об-

служивания населения. 

Численность населения, осуществляющего трудовую деятельность в 

сфере малого предпринимательства составляет в 2019 году 39,0 % от всего 

занятого населения ( в 2018 году – было 36,2 %) .   

В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента РФ от 

05.12.2016  № Пр-2347ГС в 2017 году начата и в 2018 -2019 годах была про-



6 
 

15.04.2020 13:33:49 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-335\Доклад по Стратегии за 2019.doc 

должена работа по внедрению целевых моделей упрощения процедур веде-

ния бизнеса, принято к исполнению 5 целевых моделей, направленных на со-

кращение сроков разрешительных процедур, подключения к коммунальным 

сетям и проведению других мероприятий, направленных  на повышение ин-

вестиционной привлекательности муниципального образования. По резуль-

татам 2019 года рейтинг Даровского района по внедрению целевых моделей 

– 5 место в области. 

Реализовывались мероприятия, не требующие финансовой поддержки:  

- сотрудничество со СМИ по вопросам поддержки и развития предпри-

нимательства, формирование положительного имиджа малого бизнеса; 

- развитие системы подготовки кадров, ориентированной на потребно-

сти сектора малого предпринимательства через реализацию массовых про-

грамм обучения и повышения квалификации кадров; 

- повышение инвестиционного климата в Даровском районе путем 

формирования перечня муниципального недвижимого имущества для предо-

ставления в аренду, внедрение успешных практик в области работы с инве-

сторами, работа с системой обмена успешными практиками. 

 

Муниципальная  программа «Реформирование и модернизация 

жилищно – коммунального хозяйства Даровского района Кировской об-

ласти на 2017-2022 годы». 

Постановлением от 19.06.2019 № 321 «Об итогах отопительного сезона 

2018-2019 годов и задачах по подготовке жилищно-коммунального комплек-

са и объектов социальной сферы к работе в осенне-зимний период 2019-2020 

годов» создана постоянно действующая оперативная группа, утвержден её 

состав, даны рекомендации руководителям ресурсоснабжающих организа-

ций, предприятий и учреждений по подготовке к осенне-зимнему сезону. 

19.04.2019 года утвержден план-график подготовки котельных и объек-

тов жизнеобеспечения к отопительному сезону 2019-2020 годов. 



7 
 

15.04.2020 13:33:49 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-335\Доклад по Стратегии за 2019.doc 

Заключено концессионное соглашение по модернизации и реконструк-

ции котельной и тепловых сетей МКОУ СОШ с. Красное. В рамках реализа-

ции концессионного соглашения произведена замена котла. 

Администрацией Даровского района заключено концессионное согла-

шение в отношении 5 котельных, расположенных на территории Даровского 

городского поселения. На реализацию мероприятий концессионного согла-

шения будет направлено 16 408 452 рублей 

Еженедельно осуществляется контроль за ходом подготовки объектов 

жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период и  кон-

троль за созданием запаса топлива у котельных. 

  

По муниципальной программе «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности» на 2014-2020 годы»   выполнены следу-

ющие мероприятия:   

Произведен расчет и утверждение лимитов потребления энергоресур-

сов для муниципальных учреждений на 2019 год. 

Осуществлен контроль соблюдения и корректировка лимитов потреб-

ления энергоресурсов в 2019 году. 

Регулярно осуществляется контроль соблюдения правил эксплуатации 

и обслуживания энергоустановок, а также контроль технического состояния 

систем отопления и температурного режима в помещениях. 

Из 13 многоквартирных домов с централизованным отоплением в 7 

имеются общедомовые приборы учета тепла и соответственно плата начисля-

ется не по нормативам, а по фактическим показаниям приборов учета. Бесхо-

зяйных объектов ЖКХ в районе не имеется, все объекты  приняты в муници-

пальную собственность. 

Произведена установка счетчиков тепловой энергии в зданиях МБУК 

«Объединение муниципальных библиотек», МБУК «Даровской районный 

краеведческий музей», МКДОУ детский сад общеразвивающего вида № 1          



8 
 

15.04.2020 13:33:49 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-335\Доклад по Стратегии за 2019.doc 

пгт Даровской. На эти мероприятия выделено 326,2 тыс.руб. 

В здании администрации района установлены пластиковые окна. 

В период прохождения отопительного сезона регулярно осуществляет-

ся контроль технического состояния систем отопления и температурного ре-

жима в помещениях. 

  

С целью исполнения муниципальной программы «Развитие транс-

портной системы Даровского района Кировской области» на 2017 – 2022 

годы»    в 2019 году заключены контракты на содержание и ремонт автомо-

бильных дорог и понтонных мостов. 

Объем финансирования работ по содержанию и ремонту автомобиль-

ных дорог в 2019 году составляет  26610,0  тыс. руб. в т.ч. областной бюджет 

25278,00  тыс. руб., районный бюджет  1332,0    тыс. руб.  

Из данной суммы на содержание автомобильных дорог направлено 

23385,45 тыс. руб. (в т.ч. областной бюджет 22215,00 тыс. руб., районный 

бюджет 1170,45 тыс. руб.);  

На ремонт 0,6 км автодороги общего пользования местного значения  

пгт Даровской – с. Кобра, расположенной вне границ населенных пунктов 

Даровского района Кировской области направлено 3224,55 тыс.руб. (в том 

числе областной бюджет 3063,00 тыс. руб., районный бюджет 161,55 руб.). 

На ремонт улично-дорожной сети населенных пунктов выделен меж-

бюджетный трансферт из дорожного фонда района в сумме  5440,0 тыс. руб.  

В рамках реализации программы предусмотрено отдельное мероприя-

тие по исполнению полномочий по созданию условий для предоставления 

транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания 

населения между поселениями в границах муниципального района. Заключен 

муниципальный контракт по выполнению работ, связанных с осуществлени-

ем регулярных перевозок пассажиров по муниципальным маршрутам по ре-

гулируемым тарифам автобусами общего пользования на территории Даров-



9 
 

15.04.2020 13:33:49 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-335\Доклад по Стратегии за 2019.doc 

ского района Кировской  области на сумму 2400,0 тыс. руб. Работы выполни-

ло муниципальное унитарное предприятие «Даровское автотранспортное 

предприятие» в полном объеме. 

 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на террито-

рии муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области на 2017-2022 годы»,     выполнены следующие меро-

приятия:  

Заключен муниципальный контракт на содержание подъездных путей и 

технологических проездов площадки размещения твердых бытовых отходов 

на сумму 400 тыс. руб. 

Заключен муниципальный контракт на содержание площадки для раз-

мещения отходов лесопиления на сумму 400 тыс. руб. 

Объявлен смотр-конкурс «Чистый район своими руками». Итоги кон-

курса подведены. Победитель – администрация Вонданского сельского посе-

ления. 

В период с мая по июнь проведено на территории района 127 суббот-

ников, в которых приняло участие 1584 человека, в том числе 304 школьника. 

Собрано 300 кг макулатуры, вывезено на свалки 354 т мусора.  

Посажено 19 деревьев, 29 кустарников, 1897 кв.м. цветов. 

В  июне 2019 года проведено 2 субботника по очистке и обустройству 

центрального парка пгт Даровской. 

На территории района проведен Всероссийский экологический суббот-

ник «Зеленая Весна - 2019». 

В 2019 году создано 17 контейнерных площадок. Выделены финансо-

вые средств в сумме 1010,8 тыс. руб., в том числе средства областного бюд-

жета 960,2 тыс. руб.,  районного бюджета 50,6 тыс. руб. 10 площадок уком-

плектованы контейнерами. Администрацией Даровского городского поселе-

ния приобретено 20 контейнеров. 



10 
 

15.04.2020 13:33:49 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-335\Доклад по Стратегии за 2019.doc 

Муниципальная программа «Развитие культуры в Даровском рай-

оне Кировской области» на 2017 – 2022 годы. 

По состоянию на 01.01.2020 наш район располагает достаточной сетью 

учреждений культуры. Всего на территории района насчитывается 27 учре-

ждений культуры, среднесписочная численность работающих составляет 51 

человек: 

1) 14 муниципальных культурно – досуговых учреждений. 

В 2019 г. проведено 2355 мероприятий, обслужено 102169 человек, из 

них 552 – на платной основе (14810 посетителей). В среднем, каждым ДК 

проведено 168 мероприятий. В Домах культуры и клубах работает 133 клуб-

ных формирования, в которых занимались 2276 человек. 

При районном центре культуры и досуга работают 4 творческих кол-

лектива, имеющих звание «народный». 

Творческие коллективы приняли участие в мероприятиях:  VI всерос-

сийский фестиваль гармонистов, народного искусства и творчества "Вятские 

хватские", заочный конкурс «Я люблю тебя, жизнь!»   в рамках 27 Всерос-

сийского фестиваля авторской песни Гринландия-2019» имени И.Д.Кобзона, 

всероссийский фестиваль-конкурс военно-патриотического направления ака-

демического искусства "Наследники Победы", всероссийский фестиваль-

конкурс исполнителей казачьей песни "Быть добру", всероссийский культур-

но-спортивный фестиваль "Дружба народов" людей с ограниченными воз-

можностями здоровья и активной жизненной позицией, областной конкурс 

исполнителей народной песни "Певчий край" и многих других. 

2) в МБУК «Объединение муниципальных библиотек Даровского рай-

она»  12 общедоступных библиотек, из них центральная районная библиоте-

ка, детская библиотека-филиал, 10 сельских библиотек–филиалов. 

Процент охвата населения района библиотечным обслуживанием со-

ставляет 65,7 %. Число читателей за 2019 г. составляет 6329 человек. Количе-

ство посещений составило 117002 раза, количество книговыдач – 262463 экз., 



11 
 

15.04.2020 13:33:49 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-335\Доклад по Стратегии за 2019.doc 

в т.ч. на дому 16628 экз. (146 читателей внестационарной сети). В отчетном 

периоде в библиотеках работал 26 кружков и клубов по интересам. Проведе-

но 514 занятий, в работе формирований участвуют 525 человек.  

Основные направления работы с читателями: гражданско-

патриотическое, духовно-нравственное воспитание, краеведение, экологиче-

ское просвещение, здоровый образ жизни. 

3) МБУК «Даровской районный краеведческий музей». С 15.05.2015 

учреждение осуществляет свою деятельность в историческом здании на ули-

це Советской, д.35 - объекте культурного наследия. 

Основной и научно-вспомогательный фонды насчитывают на конец 

2019 года 2140 единиц хранения. Из них экспонировалось в течение года 356 

предметов  фонда. Число посещений музея составило 6750 человек, количе-

ство проведенных экскурсий – 88, организованных выставок в музее и выезд-

ных– 31.   

Также в течение года в музее проводятся музейные занятия, классные 

часы, игровые познавательные программы для школьников, встречи с инте-

ресными людьми, мастер-классы. Ведется работа по выявлению местных ма-

стеров-умельцев, их участию в различных выставках-конкурсах.  

В 2019 году музей посетили гости из 7 стран – Украины,  Белоруссии, 

Эстонии, Молдавии, Нидерландов, Чехии, Италии; 11 регионов России   и 8 

районов Кировской области. 

 

Работа в направлении молодежная политика в 2019 году велась в рам-

ках муниципальной программы «Реализация молодежной политики в Да-

ровском районе Кировской области» на 2017-2022 годы . 

На 01.01.2020 года численность молодежи (14-30 лет) Даровского рай-

она составляет 1000 человек. 

МП состоит из двух разделов: «Дом для молодой семьи в Даровском 

районе Кировской области» и «Молодежная политика в Даровском районе 



12 
 

15.04.2020 13:33:49 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-335\Доклад по Стратегии за 2019.doc 

Кировской области». 

В рамках выполнения программы мероприятий за 2019 года проделана   

работа по шести отдельным направлениям: 

1. «Поддержка детских и молодежных организаций» 

2. «Поддержка одаренной талантливой молодежи» 

3. «Организация досуга молодежи»    

4. «Военно-патриотическое воспитание»   

5. «Поддержка добровольческого движения».   

6. «Профилактика правонарушений»   

В данных мероприятиях приняло участие  304 добровольца (волонте-

ра), 5558 участника.  

В ходе выполнения мероприятия  «Дом для молодой семьи в Даров-

ском районе Кировской области» МП: проконсультировано 10 семей, изъ-

явивших желание принять участие в МП. 

В ходе выполнения мероприятия  «Молодежная политика в Даровском 

районе Кировской области» организованны и проведены следующие меро-

приятия: «День призывника»  ; Районный конкурс творческих работ «Спаси-

бо тебе, ветеран»; Чествование одаренной молодежи Даровского района на  

Районном выпускном – 2019; Районный дистанционный конкурс рисунков 

«А в МОЕЙ семье – САМОЕ яркое лето!»; Районный конкурс «ДоброДар!»; 

«Лучший по профессии» среди молодежи района по итогам работы за 2019 

год  на которые израсходовано 35000,00 руб. (тридцать пять тысяч рублей 00 

копеек)  в виде подарочных сертификатов. 

 

«Развитие физкультуры и спорта в Даровском районе Кировской 

области» на 2017 – 2022 годы 

В соответствии с календарным планом спортивно-массовых мероприя-

тий за 2019 год проведено 52 спортивных мероприятий  с охватом 3165 чело-

век. 



13 
 

15.04.2020 13:33:49 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-335\Доклад по Стратегии за 2019.doc 

Объем финансирования по МП на физическую культуру и спорт в 2019 

году  - 43,0 тыс. рублей районного бюджета.  

Данные средства используются для проведения  спортивных  меропри-

ятий, а также подведение итогов Спартакиад среди молодежи и взрослого 

населения. 

Количество занимающихся физкультурой и спортом на территории Да-

ровского района составляет 3018 человек в возрасте от 4 до 70 лет, что со-

ставляет 30,3 % от числа жителей.  

В рамках мероприятий муниципальной программы проводится физ-

культурно – массовая спортивная работа, к которой относятся различные 

спортивные мероприятия, организованные клубы по различным спортивным 

видам на территории района,   и  работа учреждений  физкультурно – спор-

тивной направленности, у нас в районе это ДЮСШ и ДДТ.  

Самыми значимыми спортивными мероприятиями, проводимые в 

районе, являются – «Лыжня России»,  день физкультурника, районный 

туристический слет молодежи, женский спортивный праздник, кросс нации, 

легкоатлетический забег 9 мая . 

Ежегодно среди коллективов физкультуры и клубов по месту 

жительства проводится Спартакиада по 8 видам спорта (легкоатлетическая 

эстафета, мини-футбол, стрельба из пневматической винтовки, шахматы, 

настольный теннис, лыжная эстафета, волейбол, баскетбол).  

Также ежегодно для ветеранов и людей с ОВЗ проводятся мероприятия 

по легкой атлетике, дартсу, стрельбе из ПВ, шахматам, настольному теннису.                                           

Ежегодно на стадионе «Олимп» функционирует лыжная освещенная 

трасса, хоккейная коробка,   

Также в 2019 году с целью развития шахмат на территории района, в 

пгт Даровской был открыт шахматный клуб «Два короля», количество участ-

ников -30 человек.   

В сельской местности работают 2 спортивных клуба: с Кобра «Хоро-



14 
 

15.04.2020 13:33:49 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-335\Доклад по Стратегии за 2019.doc 

шая привычка» и с. Красное «Здоровые люди». В данных клубах жители 

сельских поселений занимаются скандинавской ходьбой и лыжными гонка-

ми.   

ДЮСШ работает по 5 отделениям: футбол, волейбол, баскетбол, 

настольный теннис, лыжные гонки. В 2019 году количество занимающихся в 

спортивной школе составило  149 воспитанников. Спортсмены  ДЮСШ   

участвовали в областных соревнованиях по лыжным гонкам, футболу, 

настольному теннису. ДЮСШ является организатором районных соревнова-

ний среди общеобразовательных школ, а это 15 спортивных мероприятий. 

В клубе «РЕКС» в 2019 году занималось 53 воспитанника в возрасте от 

10 до 18 лет. На занятиях курсанты клуба занимались прикладными видами 

спорта, огневой подготовкой, киокусинкай карате, строевой подготовкой, а 

также знакомились с уставом ВС РФ.    

В 2019 году  клуб «РЕКС» выиграл конкурс на оборудование юнаар-

мейской комнаты, которая будет создана  в   ДДТ в 2020 г. 

В 2019  году воспитанники клуба успешно прошли   аттестационные 

экзамены на присвоение пояса по карате.   

Весомую роль с 2015 года на территории района играет «АНО НОВОЕ 

ПОКОЛЕНИЕ».   

     

Муниципальная  программа «Профилактика правонарушений и 

охрана общественного порядка в Даровском районе Кировской области»   

2017-2022 годы  

Целью Программы по профилактике правонарушений и охране обще-

ственного порядка является повышение общественной и личной безопасно-

сти на территории района,  средства на реализацию программы в 2019 году 

составили 40,0 тыс.руб. 

Организована работа районной ДНД, численность ДНД района в 2019 

году составила 89 человек.   



15 
 

15.04.2020 13:33:49 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-335\Доклад по Стратегии за 2019.doc 

На территориях сельских и городского поселений на постоянной осно-

ве проводились мероприятия по выявлению и пресечению фактов незаконной 

продажи спиртосодержащих жидкостей.   

Проведены профилактические мероприятия по изъятию из оборота 

контрафактных товаров и алкогольной продукции, не отвечающих требова-

ниям безопасности для жизни и здоровья населения   

Всего по направлениям КДН и ЗП было трудоустроено 10 несовершен-

нолетних, находящихся в социально опасном положении, из малообеспечен-

ных, многодетных семей и других семей «группы риска». 

Работа по противодействию немедицинскому потреблению наркотиче-

ских средств и их незаконному обороту на территории муниципального  об-

разования    на мероприятия: 

- организация и проведение спортивно – массовых мероприятий под 

лозунгом « Наркотикам –НЕТ!», «Мы – за здоровый образ жизни!». 

-   проведены II этапа Всероссийской антинаркотической акции «Со-

общи, где торгуют смертью!», 

выполнены мероприятия  плана по противодействию незаконному обо-

роту наркотиков на территории Кировской области в рамках акции «Будущее 

Кировской области – без наркотиков», акция также проходила в два этапа. 

Проведены весенняя и осенняя призывные компания 2019 года – от-

правлено в войска для прохождения военной службы – 17 призывников. 

План призыва в 2018 году выполнен на 100%. 

     

Муниципальная программа «Развитие системы образования Да-

ровского района Кировской области на 2017-2022 годы» 

Ориентирами  деятельности в 2019 году были и остаются  выполнение 

«майских» указов Президента РФ, решения Государственного совета  по во-

просам совершенствования  системы  общего образования, Публичной де-

кларации целей и задач Министерства образования. Главными направления-



16 
 

15.04.2020 13:33:49 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-335\Доклад по Стратегии за 2019.doc 

ми работы педагогических коллективов района в минувшем учебном году 

стали реализация федеральных государственных образовательных стандартов 

общего, дошкольного, дополнительного образования, работа с одаренными 

детьми и детьми с ОВЗ, профориентационная работа со школьниками разных 

возрастов, патриотическое воспитание молодежи. 

С 01.01.2019 в районе функционирует 14 образовательных организа-

ций. Из них 10 муниципальных учреждений образования (7 детских садов, 3 

УДО) и 4 государственных (КОГОБУ СШ пгт Даровской, КОГОБУ ШИ ОВЗ 

имени Г.С.Плюснина с.Верховонданка, КОГОБУ СШ с.Красное, КОГОБУ 

ОШ д.Первые Бобровы с отделениями в Кобре, Верховонданке, Бобровых). 

После передачи школ с муниципального уровня на областной, между 

МО Кировской области и администрацией Даровского района было 

подписано соглашение о сотрудничестве и взаимодействии в области 

обеспечения и проведения ГИА, оценочных процедур, всероссийской 

олимпиады школьников, областных олимпиад и иных интеллектуальных и 

творческих конкурсов, физкультурных и спортивных мероприятий для 

обучающихся на территории района.  

Одним из показателей эффективности муниципальной программы 

является размер  среднемесячной  номинальной  начисленной заработной  

платы работников  дошкольных образовательных учреждений и учреждений  

дополнительного образования.  За 2019 год средняя з/п  по ДОУ составила 

17311 рублей, по УДО – 17432 рубля. Условия соглашения по средней з/п  

выполнены.   

Путевками в детские сады района обеспечены с 01.09.2019 все 

желающие в возрасте от 1,5 лет. Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих на 

учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные 

учреждения, в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет в 2019 году 

составила 10,5%.  По Кировской области данный показатель составлял 18,9%. 

Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по 



17 
 

15.04.2020 13:33:49 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-335\Доклад по Стратегии за 2019.doc 

дополнительному образованию в организациях различной организационно-

правовой формы и формы собственности, в общей численности детей данной 

возрастной группы в 2019 году составила 62%. Данный результат 

соответствует прогнозному значению и среднеобластному показателю. 

В 2019 году разработаны акты приема для детских садов и учреждений 

дополнительного образования, то есть они  принимались к новому учебному 

году комиссионно, как школы.  

Всего на подготовку муниципальных ОО в 2019 году выделен  1 млн. 

рублей. 

Общий объем финансирования программы в 2019 году составил 58 

млн.  503 тыс. рублей, из них средств областного бюджета -  15 млн. 534 тыс. 

рублей, районного –  42 млн.  968 тыс. рублей. Снижение финансирования по 

сравнению с 2018 годом произошло по причине передачи полномочий по 

финансированию общего образования на областной бюджет. По этой же 

причине произошло уменьшение количества показателей эффективности 

программы. Результаты реализации запланированных мероприятий 

программы соответствуют ожидаемым.    

 

Муниципальная программа «Управление   муниципальными  фи-

нансами и регулирование межбюджетных отношений на 2017-2022 годы» 

за 2018 год 

В 2019 году реализация муниципальной программы осуществлялась по 

4 отдельным мероприятиям.  

Общее финансирование мероприятий  Программы за 2019 год состави-

ло 35660,7 тыс. рублей, в том числе по источникам: 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

отдельного 

мероприятия     

Источник финанси-

рования 

Сумма расходов за 2019 год               

(тыс. рублей) 

План Факт % испол-

нения 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная “Управление муни- Всего 36152,4 35660,7 98,6 



18 
 

15.04.2020 13:33:49 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-335\Доклад по Стратегии за 2019.doc 

программа ципальными фи-

нансами и регули-

рование межбюд-

жетных отноше-

ний” 

 

 

Федеральный бюджет 684,3 684,3 100 

Областной бюджет 6251,4 6239,0 99,8 

Местный бюджет 29216,7 28737,4 98,4 

Иные внебюджетные 

источники 

0 0 0 

 Мероприятия программы исполнены в соответствии с установленными 

сроками: 

- пакет документов по проекту районного бюджета на 2020 год и на 

плановый период 2021 и 2022 годы представлен в Даровскую районную Думу 

своевременно; 

- сводная бюджетная роспись районного бюджета на 2020 год и на пла-

новый период 2021 и 2022 годы утверждена 25.12.2019; 

- лимиты бюджетных обязательств доведены до главных распорядите-

лей бюджетных средств 26.12.2019; 

- проведен мониторинг оценки качества финансового менеджмента, 

осуществляемого главными распорядителями средств районного бюджета по 

итогам за 2018 год, результаты размещены на сайте администрации Даров-

ского района; 

- ежеквартально проводится мониторинг оценки качества организации 

и осуществления бюджетного процесса в муниципальных образованиях рай-

она, результаты размещаются на сайте администрации района. 

- своевременно в полном объеме исполнены обязательства по погаше-

нию муниципального долга по  контракту с  ПАО «Сбербанк России». 

       

Всего по муниципальным программам в 2019 году  израсходовано 

средств районного бюджета 207,1 млн.руб. (в 2018 - 200,00 млн.  руб.). Не все 

показатели эффективности, запланированные на 2018 год в муниципальных 

программах, выполнены. Поэтому  в 2019 году надо стремиться к 100% вы-

полнению мероприятий и достижения целевых показателей, запланирован-

ных в программах. 

________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-335\решение .doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-335\Доклад по Стратегии за 2019.doc

